Notandum autem quod cum Matthæus ponat: *Nonne duo passeræ aste veneunt,* Lucas non assem sed dipondium memorat. *Nonne, inquit, quinque passeræ veneunt dipondio?* (Luc. xii). Dipondius ergo, quo quinque passeræ veneunt, id est vendantur, genua est ponderis levissimi ex duobus assibus compōsi. Nec interest aliquis numerus, sed proximus est post assem dipondius; ponderales enim ipsi numeri sunt et ad pondus pertinent. Idque quod in cardinali numero dicitur unum, hoc in ponderali as sive assis, et quod ibi duo, hic dussis, vel dipondius dicitur. Quidam coacte duo passeræ animam interpretantur et corpus: quinque quoque passeræ, secundum Lucam, qui duobus assibus veneunt, ad sensus referunt. Sed quomodo illa intelligentia

A evangelici sermonis corpori coaptetur, non parva difficultatis est. Quæret fortasse aliquis quomodo dicat Apostolus: *Nunquid de bobus cura est Deo?* (I Cor. ix), cum utique bos passere pretiosior existat. Sed aliud cura, aliud vero est scientia. Denique numerus capillorum, de quo consequenter ait:

Vestri autem et capilli capitum omnes numerati sunt. (Beda.) Non in actu computationis, sed in facultate cognitionis accipitur: non enim sollicitam Deus curæ numerantis intendit excubiam, sed cui cognita sunt omnia, quasi numerata sunt omnia. (Hieron.) Bene tamen numerata dicuntur, quia quæ volumus servare, numeramus: ubi immensam Dei erga homines ostendit providentiam et ineffabilem

B significat affectum. Quod nihil nostrum Deum lateat, et parva etiam otiosaque dicta ejus scientiam non fugiant. (Aug.) Derident intelligentiam ecclesiasticam in hoc loco, qui carnis resurrectionem negant, quasi nos ipsam terrenam matrem, quæ discendente anima fit cadaver, ita resurrectione reparandam dicamus ut ea quæ dilabuntur, et in alias atque alias aliarum rerum species formaque vertuntur (quamvis ad corpus redeant unde delapsa sunt), ad easdem quoque corporis partes ubi fuerunt redire necesse est. Alioqui si capillis capitum redit quod tam crebra tonsura detraxit, si unguibus, quod toties dempsit execratio immoderata et indecens cogitantibus, et ideo resurrectionem carnis non creditibus, occurrit formositas. Sed quemadmodum si statua cuiuslibet solubilis metalli aut igne liqueceret, aut contereretur in pulverem, aut confunderetur in massam, et eam vellet artifex rursus ex illius materiæ quantitate reparare, nihil interesset ad ejus integratatem quæ particula materiæ, cui membro statuæ redderetur, dum tamen totum, ex quo restituta fuerit, resumeret: ita Deus, mirabiliter atque ineffabiliter artifex, de toto quo caro nostra constituerat, eam mirabiliter et ineffabiliter celebratæ posuit. Nec aliquid auinebit ad ejus reintegrationem utrum capilli ad capillos redeant et unguies ad ungues, an quidquid eorum perierat, mutetur in carnem et in partes alias corporis revocetur, curante artificis providentia, ne quid indecens fiat.

C *Nolite ergo vos timere, quia multis passeribus meliores etsi vos.* (Maur.) Meliores dicit quia rationales, quia ad imaginem Dei creati, quia æterni: propter hominem enim creata sunt bruta animalia, ut haberet ille nutrimentum atque servitum, non propter jumenta, homo.

D *Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui est in caelis.* (Hilar.) Confessio hoc in loco intelligenda est, de qua dicit Apostolus: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x). Quia enim Dominus superius præmisit: *Ecce ego mittio vos sicut oves in medio luporum.* Et iterum: *Tradent enim vos in conciliis, et in synagogis flagellabunt*

tos, et eritis odio omnibus propter nomen meum, ne aliquis persecutionibus territus diceret apud se-metipsuni: Fidem meam quam Deo soli debeo, si inter homines mihi pronuntiare non licet, tamen eam in corde illi conservo, quam foris propter rabiem persecutorum pronuntiare non valeo; huic infirmitate cogitationi Dominus respondit, dicens: Qui autem negaverit me coram hominibus, id est, natum, passum et mortuum, negabo et ego eum coram Patre meo qui in cælis est. Negare enim quod Deus non sit, nec pagani possunt; tamen filium, quo sit Deus sicut et Pater, confiteri nisi a fidelibus non potest. Negatur ergo quisque a Filio apud Patrem, cui non manifestatur in divinitatis potentia Filius; et confitebitur a Filio apud Patrem, qui per Filium accessum habuerit ad Patrem. (MAUR.) Sive aliter: hæc confessio quidem non verborum tantum sonum, sed operum querit effectum; quia sunt quidam, Apostolo testante, qui confitentur verbis se nosse Deum, facis autem negant (Tit. i): quorum confessio vana est; ait enim ipsa Veritas: Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum (Matth. viii).

Constitetur ergo bonus Christianus Dominum Jesum coram hominibus ea fide quæ per dilectionem operatur, mandata Domini fideliter implendo: et constitetur Dominus confessorem suum coram Patre suo, in æterna videlicet beatitudine illum feliciter remunerando.

Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo qui est in cælis. Negare enim Christum coram hominibus, est præceptis ejus non velle aequiescere, et in conspectu hominum pravi exempli notam agere: quem Dominus coram Patre suo denegat, quia visione ejus perpetua indignum esse judicat. (Greg.) Sed ecce nunc apud homines dicunt: Nos jam Dominum et sermones ejus non erubescimus, quia aperta eum voce confitemur. Quibus ego respondeo quod in hac plebe Christiana sunt nonnulli qui Christum ideo constinentur quia cunctos Christianos esse conspiquunt: non ergo ad probationem fidei vox sufficit, quem defendit à reverendia professio generalitatæ. Est tamen ubi se quisque interroget, ut in confessione Christi se veraciter probet, si non jam nomen ejus erubescit, si plenæ virtute mentis humanum pudorem subdidit.

Certe enim persecutionis tempore erubescere poterant fideles, substantiis nudari, de dignitatibus dejici, verberibus affligi: pacis autem tempore, quia haec a nostris persecutoribus desunt, est aliud ubi ostendamus nobis: vereinur saepè a proximis despici, dedignamur injurias verbi tolerare; si contingat jurgium fortasse cum proximo, erubescimus priores satisfacere: eorū quippe carnale, dum hujus vitæ gloriam querit, humilitatem respuit.

[IV.] Nolite arbitrii quia venerim mittere pacem in terram. Non veni pacem mittere, sed gladium. Supra dixerat: *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine; et quod in aure. auditis, prædicate super tecta. (Hieron.)* Nunc insert quid post prædicationem sequatur. Ad fidem Christi totus orbis contra se divisus est. Unaquæque domus et insideles habuit et credentes, et propriea bellum missum est bonum, ut ruiperetur pax mala. Tale quid et in Genesi adversum rebelles homines qui admoxi fuerant de Oriente, et turrim exstruere festinabant, per quam cœli alta penetrarent, fecisse scribitur Deus, ut diceret linguis eorum (Gen. xi).

Unde et in psalmo David precatur: *Dissipa, Domine, gentes quæ bella volunt (Psal. LXVII).* Quod et B Isaias sub typo Ægypti propheticæ præcinit, dicens: *Ecce Deus ascendit super nubem levem, et ingreditur Ægyptum, et movebuntur simulacra Ægypti a facie ejus, et cor Ægypti tabescit in medio ejus; et concurrere faciam Ægyptios adversus Ægyptios (Isai. xix); his videlicet contra fidem, illis pro fide dimicantibus.*

Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et nurum adversus socrum suum: et iniuriæ hominis domestici ejus. Hic locus prope eisdem verbis in Michæla propheta scribitur (Mich. vii). Et notandum ubique de Veteri Instrumento testimonium ponitur, utrum sensus tantum maneat, an sermo consentiat. (Beda.) Notandum autem quod Lucas evangelista in hasententia Salvatoris quinque in una domo divisos narrat. Erunt enim, inquit, quinque in una dome divisi: tres in duo, et duo in tres dividuntur (Luc. xii). Ob hoc considerandum est quomodo quinque divisos dicat, cum videatur sex personarum subiecisse vocabula, patris scilicet et filii, matris et filiae, socrus et nurus; intelligendumque eamdem socrus quam matris nomine designata; quia, quæ mater est filii, ipsa et socrus est uxoris ejus: ideoque illa ipsa et in filiam suam, et in nurum dicitur esse divisa. Quas si quis divisiones etiam allegorice querat interpretari, tres in duo et duo in tres dividuntur, quia boni malis, et mali bonis sentiunt atque agunt adversa.

Tria namque ad eos qui fidem summæ Trinitatis servant, pertinere, nemo qui dubitet. Duo quoque illis congruere qui a fidei unitate dissentiant, et multis Scripturarum locis, et ibi maxime comprobatur, quod immunda in arca animalia sub hoc numero retinentur. Et sola in Genesi secundi dicti opera visa a Deo, quia bona sunt, non dicuntur (Gen. i). Pater hic diabolus est, cuius aliquando filii non illo creante, sed nobis initiantibus, eramus, dicente Domino: *Vos ex patre diabolo estis (Joan. viii).* Sed postquam vocem monentis audivimus: *Obliviscere populum tuum et domum patris tui (Psal. XLIV);* venit ignis ille, id est, gratia spiritalis separavit nos ab invicem, ostendit alterum Patrem, cui dicemus: *Pater noster, qui es in cælis. Mater Synagoga, filia*

est Ecclesia primitiva, quæ et eam, de qua genus duxit, Synagogam fidei persecutricem sustinuit, et ipsa eidem Synagogæ fidei veritate contradixit. Socrus Synagogæ nurus est Ecclesia de gentibus; quia sponsus Ecclesie Christus filius est Synagogæ, dicente Apostolo : *Quorum patres et ex quibus Christus secundum carnem (Rom. ix).*

Socrus igitur, id est mater sponsi, et in nurum, sicut prædiximus, suam et in filiam divisa est, quia Synagoga carnalis sive de circuncisione, sive de præputio, credentes persequi non cessat. Sed et ipsæ in socrum matremque sunt divisæ, nolentes circumcisionem recipere carnalem, ut Actus apostolorum docent, cum quibus antea consuetudine implicatus erat : nulla enim apud eos jura custodiri possunt, inter quos sidei bellum est.

Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus; qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. (*Hieron.*) Qui ante præmisserat : *Non veni pacem mittere, sed gladium*, et dividere homines adversus patrem, et matrem, et socrum, ne quis pietatem religioni anteferret, subjicit dicens : *Qui amat patrem aut matrem plus quam me.* Et in Canticō legimus canticorum : *Ordinate in me charitatem* (*Cant. ii*). Hic ordo in omni affectu necessarius est. Ama, post Deum, patrem, ama matrem, ama filios. Si autem necessitas venerit, ut amor parentum ac filiorum Dei amori comparetur, et non possit utrumque servari, odium in suos pietas in Deum est. Non ergo prohibuit amare aut patrem, aut matrem, sed assignanter addit : *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus.*

Et qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus. In alio Evangelio scribitur (*Luc. ix*) : *Qui non accipit crucem suum quotidie.* Ne semel putemus ardorem fidei posse sufficere, semper crux portanda est, ut semper nos Christum amare doceamus. (*Beda.*) Crux quippe a cruciati dicitur, et duobus modis crucem Domini bajulamus : cum aut per abstinentiam carnem afficiamus, aut per compassionem proximi necessitatē illius nostram putamus; qui enim dolorem exhibet in aliena necessitate, crucem portat in mente. Sciendum vero est quod sunt nonnulli qui carnis abstinentiam non pro Deo, sed pro inani gloria exhibent. Et sunt plerique qui compassionem proximo non spiritualiter impendunt, ut ei non ad virtutem sed quasi miserando ad culpas saveant : hi itaque crucem quidem videntur ferre, sed Dominum non sequuntur. Unde recte hæc eadem Veritas dicit : *Qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus;* accipere etenim crucem, et post Deum ire, est vel carnis abstinentiam, vel compassionem proximo studio æternæ intentionis exhibere : nam quisquis hæc pro temporali intentione exhibet, crucem quidem bajulat, sed ire post Deum recusat. (*Maur.*) Quod autem hic et superius, *non est me dignus*, dicit, significat quidem illum divino consortio esse indignum, qui delicias mundi et consanguinitatis carnalem amorem præponit spirituali

A amore, et propter minima et caduca maxima et æterna quererè neglit.

Qui invenit animam suam, perdet eam. (*Beda.*) Hic ergo animæ nomine vita præsens designatur, qua quisque animaliter cupit vivere. Et duobus modis hæc sententia recte potest intelligi, sed ad unum omnino finem uterque intellectus refertur, ut vide-lacet aduersa pro Christo pati, imo ipsam mortem non timeamus obire : qui enim minante mortem persecutore negaverit Christum, magis eligit ad tempus salvare animam suam, negando hanc procul dubio æternæ perditioni præparat; item qui salutem animæ suæ querit æternam, temporaliter eam inter persecutorum manus perdere, hoc est in mortem dare, non dubitat. Utrique autem sensui congruit apte

B quod sequitur :

Et qui perdiderit animam suam propter me, inventiet eam. Id est, qui hic perdiderit, illic viviscabit : qui propter Christum morti tradiderit, tota die æstimans eam ut ovem occisionis, exsurgente tunc et adjuvante Christo, liberam eam inveniet propter nomen Christi.

Qui recipit vos, me recipit; et qui me recipit, recipit eum qui me misit. (*Hilar.*) Docet in se etiam mediatoris officium : quicunque sit receptus a nobis, atque ille profectus ex Deo sit, Deus per illum transfusus in nos sit ; atque ita qui apostolos recipit, Christum recipit : qui vero Christum recipit, Patrem Deum recipit, quia non aliud in apostolis recipit quam quod in Christo est, neque in Christo aliud est quam quod in Deo est. Perque hunc ordinem gratiarum non aliud est apostolos recepisse, quam Deum, quia et in illis Christus, et in Christo Deus habitet. Ecce ordo pulcherrimus, cum ad prædicationem mittit, docet pericula non timenda, affectum subiicit statui religionis, aurum supra tulerat, æs de zona excusserat, dura evangelistarum conditio.

Unde ergo sumptus, unde victus necessaria ? Austeritatem mandatorum spe temperat promissorum : *Qui recipit, inquiens, vos, me recipit; et qui recipit me, recipit eum qui me misit.* Ut in suscipiendo apostolos unusquisque creditum se suscepisse Christum arbitretur, et in resurrectione Christi credit se Deum Patrem accepisse, talem se utique ac tantum vult credi, qualis et quantus est Pater : Usque adeo enim, inquit, nihil distat inter me et eum, ut qui me recipit, recipiat eum qui me misit.

Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet; et qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet. (*Greg.*) In quibus verbis notandum est quia non ait, Mercedem de propheta, vel, Mercedem de justo, sed, *Mercedem prophetæ, et, Mercedem justi.* Aliud est enim merces de propheta, aliud merces prophetæ ; atque aliud merces de justo, aliud merces justi. Quid est enim *mercedem prophetæ accipiet*, nisi quia is qui prophetam sua largitate sustentat, quamvis ipse prophetam

non habeat, apud omnipotentem tamen Dominum prophetiae præmia habebit: iste enim fortasse justus est, et quanto in hoc mundo nihil possidet, tanto loquendi pro justitia fiduciam majorem habet. Hunc dum ille sustentat qui in hoc mundo aliquid possidet, et fortassis aliquid adhuc pro justitia loqui libere non præsumit, justitiae illius libertatem sibi participem facit; ut cum eo pariter justitiae præmia recipiat, quem sustentando juvit, quatenus eamdem justitiam libere loqui potuisset. Ille spiritu prophetæ plenus est, sed tamen corporeo eget alimento. Et si corpus non resicitur, certum est quod vox ipsa subtrahatur. Qui igitur alimentum prophetæ propter hoc quod propheta est, tribuit, prophetæ illius vires ad loquendum dedit. Cum propheta ergo mercedem prophetæ recipiet, quia etsi spiritu prophetæ plenus non fuit, hoc tamen ante Dei oculos exhibuit quod audivit [adjuvavit]. (*Hieron.*) Sive aliter: Qui recipit prophetam ut prophetam, et intelligit eum de futuris loquentem, hic mereedem prophetæ accipiet. Igitur Judæi, carnaliter intelligentes prophetas, mercedem non accipient prophetarum. Item aliter: In ouni professione zizanum mistum est tritico. Præmiserat: *Qui recipit vos, me recipit; et qui me recipit, recipit eum qui me misit.* Ad suspicionem magistrorum discipulos provocaverat. Poterat esse occulta credentium responsio: Ergo et pseudoprophetas et Judæam proditorem debemus suscipere et illis alimoniam ministrare. Hoc Dominus ante procurans dicit non personas suscipendas esse, sed nomina, et mercedem non perdere suscipientes, licet indignus fuerit qui susceptus sit.

Et quicunque potum dederit uni ex minimis istis, calicem aquæ frigidæ tantum, in nomine discipuli,

*amen dico vobis non perdet mercedem suam. Legimus in propheta David: Ad excusandas excusationes in peccatis (Psalm. CXL), quod multi peccatorum suorum quasi justas pretendant occasiones, ut quod voluptate [Ali., voluntate] delinquent videantur necessitate peccare; sed Dominus scrutator cordis et renum, qui futuras cogitationes in singulis contineatur, dixerat: Qui recipit vos, me recipit. Sed quia hoc præceptum multi pseudoprophetæ et falsi prædicatores poterant impidire, medicatus est huic quoque scandalo, dicens: Qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet. Rursus poterat aliis causari et dicere: Paupertate prohibeo, tenuitas me retinet ut hospitalis esse non possim. Et hanc excusationem levissimo præcepto delevit, ut calicem aquæ frigidæ toto animo porrigamus. Frigidæ, inquit, aquæ, et non calidæ, ne et in calida paupertatis et inopie lignorum occasio quereretur. Tale quid est Apostolus, sicut ante jam diximus, ad Galatas præcepit: Communicet autem, inquit, is qui catechizatur ei qui se catechizat in omnibus bonis (Gal. vi), et discipulos ad magistrorum refrigeria cohortatur. Et quia poterat quilibet obtendere paupertatem, et præceptum eludere, priusquam ille proponat, inanimatum solvit questionem, dicens: Nolite errare, Deus non irridetur. Quæ autem seminaverii homo, et metet (*Ibid.*). Et est sensus: Frustra causaris inopiam, cum aliud habeat conscientia: et me potes fallere cohortantem, sed scio quod quantumcunque seminaveris, tantum et messurus es.*

C Nam quia finivit Evangelista hoc in loco sermones Domini, quos cum apostolis habuit, simul et nos hunc librum finientes cum illo, aliud initium sermonum et factorum ejus in sequenti libro sumamus.

LIBER QUARTUS.

CAPUT XI.

Iesu legatis ab Joanne missis respondet, de eoque turbis docet: increpat civitates quæ credere noluerunt. Confessio ejus ad Patrem, et de ejus jugo suavi, etc.

Cum autem sermones Domini de convocatione apostolorum et de instructione eorum Matthæus explicuissest, quasi ad alia transmigrans sic subsecutus est, dicens:

[I.] *Et factum est cum consummasset Jesus, præcipiens duodecim discipulis suis, transiit inde ut doceret in civitatibus eorum. Rememorans igitur evangelista illum locum in quo Dominus ad discipulos suos dicit: Messis quidem multa, operarii vero pauci. Rogate Dominum messis ut mittat operarios in messem suam, usque ad illud ubi ait: Hos duodecim misit Jesus, præcipiens eis et dicens: In viam gentium ne abieritis et in civitates Samaritanorum ne intraveritis: sed potius ite ad oves quæ perierunt domus Israel, ostendit ipsu[m] Dominu[m] id factis ut bonum magi-*

*strum implere, quod eum constat verbis ante mandasse. Transiit ergo et prædicavit in civitatibus Iudeorum, ut eis occasionem credulitatis tribueret; et si oblatum munus supernæ gratiæ nequierer spernerent, inexcusabiles forent, quia quod Deus eorum promisit, veraciter implevit, mittens eis Unigenitum suum salvatorem et propugnátorem, qui liberaret eos: Prophetam, videlicet, eis suscitans, de fratribus suis quem legislator eis promisit (*Deut. xviii.*). Et ob hoc eisdem evenit quod idem legifer prædictit: quod qui prophetam illum audire et recipere nollet, exterminaret anima ejus de populis suis. Ipsique auctores et testes perditionis sua jure extiterant, quia tempus visitationis suæ attendere neglexerant. Sequitur post hæc evangelista et dicit:*

*Joannes autem cum audisset in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis, ait illi: Tu es qui venturus es, an alium exspectamus? (*Hieron.*) Non quasi ignorans interrogat; ipse enim cæteris ignorantibus demonstrat, dicens: Ecce Agnus Dei, ecce*

qui tollit peccata mundi (*Joan. 1*) ; et Patris vocem intonantis audierat : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (*Math. 3*) ; sed quomodo Salvator interrogat ubi sit positus Lazarus, ut qui locum sepulcri indicabant, saltem sic pararentur ad fidem, et viderent mortuum resurgentem : sic et Joannes interficiendus ab Herode, discipulos suos mittit ad Christum, ut per hanc occasionem videntes signa atque virtutes, crederent in eum, et magistro interrogante, sibi disserent. (*Hilar.*) Misit quoque ad Dominum, ut auctoritatem dictis suis illius opera conferrent, ne Christus alius exspectaretur, quam cui testimonium opera præstisset. Sed præbetur in his quæ a Joanne gesta sunt intelligentia amplior; et cum facti efficientia, gratia in eo expressa sentitur: ut propheta ipse, ipso quoque conditionis suæ genere prophetaret, quia in eo forma legis elata est. Christum enim lex annuntiavit, et remissionem peccatorum prædicavit, et regnum cœlorum spopondit: et Joannes hoc opus totum legis complevit. Igitur cessante jam lege, quæ peccatis plebis inglusa, et populi vincita vitiis, ne Christus posset intelligi, vinculis et carcere continebatur. Ergo ad Evangelia contuenda lex mituit, ut infidelitas fidem dictorum contempletur in factis: et quod intra eam peccatorum fraude sit vinculum, per intelligentiam libertatis evangelicæ abluatur [*Al.*, absolvatur].

[*Hieron.*] Quod autem superbirent discipuli Joannis aduersus Dominum, et haberent aliquid mordacitatis ex labore et invidia, superior quoque interpretatione demonstravit, evangelista referente: *Tunc accesserunt discipuli Joannis dicentes: Quare nos et Pharisei jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant?* Et alibi: *Magister, cui tu testimonium præbueristi ad Jordunem, ecce discipuli ejus baptizant, et plures veniunt ad eum.* Quasi dixerint: Nos deserimur, hic raritas, et ad illum turba concurrit. *Tu es,* inquit, *qui venturus es, an alium exspectamus?* Non ait: Tu es qui venisti, sed, *Tu es qui venturus es.* Cujus sententiae talis esse potest sensus: Manda, inquit, mibi, quia ad inferna descensurus sum, utrum te et inferis debeam nuntiare, qui nuntiavi superis: an non conveniat Filio Dei ut gustet mortem, et alium ad hæc sacramenta missurus es.

Et respondens Jesus ait illis: Renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis. Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent, et pauperes evangelizantur, et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me. (*Hieron.*) Joannes interrogaverat per discipulos: *Tu es qui venturus es, an alium exspectamus?* Christus signa demonstrat, non ad ea respondens quæ interrogatus fuerat, sed ad scandalum nuntiorum. *Ite, inquit, et dicite Joanni signa quæ cernitis, cæcos videntes, claudos ambulantes, etc., et, quod his non minus est, pauperes evangelizatos.* Vel pauperes spiritu, vel certe opibus pauperes, ut nulla inter nobiles et ignobiles, inter divites et ægros, in prædicatione distantia sit. Hæc magistri rigorem, hæc præceptoris comprobant

A veritatem, quando omnis apud eum qui salvari potest æqualis est. Quod autem ait: *Et beatus qui non fuerit scandalizatus in me,* interim nuntios [internuntios] percutit, sicut in consequentibus demonstrabitur.

Abeuntibus autem illis, cœpit Jesus dicere ad turbas de Joanne: Quid existis in desertum ridere? arundinem vento agitatam? Sed quid existis ridere? hominem mollibus vestitum? Ecce qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt. Si superior sententia contra Joannem prolata fuerat, ut plerique arbitrantur, in eo quod ait: *Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me,* quomodo nunc Joannes tantis laudibus prædicatur? Sed quia turba circumstans interrogationis mysterium nesciebat, ita ut putaret Joannem dubitare de Christo, quem ipse monstraverat, ut intelligerent Joannem non sibi interrogasse, sed discipulis suis. *Quid existis, inquit, in desertum:* nunquid ob hoc ut hominem videretis calamo similem, qui omni vento circumfertur, ut levitate mentis de eo ambigeret, quem antea prædicaverat? An forsitan stimulus invidiae contra me cogitur, et prædicatio ejus vanam sectatur gloriam, ut ex eo querat luera? Cur divitias cupiat, ut affluat dapibus. Locustis vescitur et melle silvestri. An ut mollibus vestiatur? Pili camelorum tegmen ejus sunt. Isti simi cibus et vestis carceris hospitio recipiuntur, et prædicatio veritatis tale habet habitaculum. Qui autem falso prædicant adulatores sunt, sectantur lucra, querunt divitias, et deliciis affluunt, et mollibus vestiuntur, isti in domibus regum sunt. Ex quo ostenditur rigidam vitam et austera prædicationem vivare debere aulas regum, et mollium hominum palatia declinare, quæ frequentant qui byssو, serico et mollibus vestiuntur.

C Sed quid existis ridere? prophetam? Etiam dico vobis et plusquam prophetam. Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mitti angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te. In eo Joannes prophetis cæteris major est, quod quem illi prædicaverant esse venturum, hic venisse digito demonstravit dicens: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Et cui ad fastigium prophetale etiam Baptiste accessit privilegium, ut suum Dominum baptizaret, unde infert meritorum [*ανέρων*] mentionem [*Del.*, mentionem] faciens de Malachia testimonium, in quo etiam angelus prædicatur (*Malach. II*). Angelum autem hic dici Joannem non putemus naturæ societate, sed officii dignitate, id est nuntium, quod venturum Deum nuntiaverat. (*Greg.*) Recte ergo qui nuntiare supernum judicemmittitur, angelus vocatur, ut dignitatem servet in nomine quam explet operatione. Altum quidem nomen est, sed vita nomine inferior non est.

D Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista. Inter mulierum, inquit, natos. His ergo præfertur hominibus qui de mulieribus nati sunt, et de concubitu viri, et non ei qui est natus ex Virgine et Spiritu sancto. Quanquam in eo

quod dixit : *Non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista*, non cæteris prophetis, patriarchis cunctisque hominibus Joannem prætulit, sed Joanni cæteros exæquavit : non enim statim sequitur, ut si alii majores eo non sunt, ille major aliorum sit cunctorum, ut æqualitatem cum cæteris sanctis habeat.

Qui autem minor est in regno cælorum major est illo. Multi de Salvatore hoc intelligi volunt, quod qui minor est tempore, major sit dignitate. Nos autem simpliciter intelligamus quod omnis sanctus qui jam cum Deo est, major sit illo qui adhuc consistit in prælio. Aliud est enim coronam victoriarum possidere, aliud adhuc in acie dimicare, quia [Al., quidam] novissimum angelum in cœlis Domino ministrantem volunt meliorem accipere quolibet primo homine qui versatur in terris.

A diebus autem Joannis Baptiste usque nunc regnum cælorum vim patitur, et violenti diripiunt illud. (Hilar.) Ite Dominus apostolos ad oves perditas Israel jusserset : ipsos constitui oportebat in regno, et in Abrahæ, et in Isaac, et Jacob familiâ, atque agnatione retineri. Sed omnis hæc prædicatio profectum publicanis et peccatoribus afferebat. Ex his enim jam credentes, et ex his jam apostoli, ex his jam regnum cælorum. Cæterum Joanni a plebe non creditur, auctoritatem Christi opera non merentur, crux futura erat scandalo. Jam prophetia cessat, jam lex expletur, jam prædicatio omnis excluditur, jam Eliæ spiritus in Joannis voce premittitur. Aliis Christus prædictator, ab aliis agnoscitur; aliis nascitur, ab aliis diligitur. Sui eum respuunt, alieni suscipiunt; proprii insectantur, complectuntur inimici. Hæreditatem adoptio expedit, familia rejicit. Testamentum filii repudiant, servi recognoscunt. Itaque vim regnum cælorum patitur, inferentesque diripiunt : quia gloria Israel a patribus debita, a prophetis nuntiata, a Christo oblata, fide gentium occupatur et rapitur. Item aliter : quærendum est quomodo perpeti vim regnum cælorum possit? Quis enim cœlo violentiam irrogat? Et rursus quærendum est, si pati vim regnum cælorum potest, cur eamdem vim a diebus Joannis Baptiste, et non etiam ante, pertulerit. Sed cum lex dicat, Si quis hæc vel illa fecerit, morte moriatur, cunctis legentiibus liquet quia peccatores quosque poena suæ severitatis percult, non autem per pœnitentiam ad vitam reduxit.

Cum vero Joannes Baptista, Redemptoris gratiam præcurrrens, pœnitentiam prædicat, ut peccator, qui ex culpa est mortuus, per conversionem vivat, profecto a diebus Joannis Baptiste regnum cælorum vim patitur. Quid est autem regnum cælorum, nisi tecus justorum? solis enim justis cœlestis patriæ præmeta debentur, ut humiles, casti, mites atque misericordes, ad gaudia superna perveniant. Cum vero quis vel superbia tumidus, vel carnis facinore pollutus, vel iracundia accensus, vel crudelitate impius, post culpas ad pœnitentiam redit, et vitam

A æternam percipit, quasi in locum peccator intrat alienum. (Hieron.) Unde si primus Joannes, ut supra diximus, pœnitentiam populis nuntiavit, dicens : *Pœnitentiam agite, appropinquat enim regnum cælorum*, consequenter a diebus illis *regnum cælorum vim patitur, et violenti diripiunt illud.* Grandis est enim violentia, in terra nos esse generatos, et cælorum sedem quærere; per virtutem possidere quod non potuimus possidere per naturam.

Omnes enim prophetæ, et lex usque ad Joannem prophetaverunt. Non quod post Joannem excludat prophetas. Legimus in Actibus apostolorum (Act. xi), et Agabum prophetasse, et quatuor virgines filias Philippi; sed quo lex et prophetæ quos scriptos legimus, quidquid prophetaverunt de Domino vaticinati sunt. Quando ergo dicitur, *omnes prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt*, Christi tempus ostenditur, ut quem illi dixerunt venturum esse, Joannes venisse ostenderit.

Et si vultis recipere, ipse est Elias qui venturus est. Qui habet aures audiendi, audiat. Hoc quod dictum est : *Si vultis recipere, ipse est Elias*, mysticum esse, et egere intelligentia sequens sermo Domini demonstrat, dicens : *Qui habet aures audiendi, audiat.* Si enim planus esset sensus, et manifesta sententia, quid necesse fuit nos ad illius intelligentiam præparari? Elias ergo Joannes dicitur, non secundum stultos philosophos et quosdam hæreticos, qui introducunt animas in corpora alia reverti : sed quod juxta aliud testimonium Evangelii, venerit in spiritu et virtute Eliæ, et eamdem sancti Spiritus vel habuerit gratiam vel mensuram. Sed et vitæ austeritas rigorque mentis Eliæ et Joannis paria [pares] sunt : ille in eremo, et iste in eremo; ille zona pellicea cingebatur, et iste simile habuit cingulum. Ille quoniā regem Achab et Jesabelem impietatis arguit, fugere compulsus est; iste quia Herodis et Herodiadis illicitas nuptias arguit, capite truncatur. Sunt quidam qui propterea Joannem Eliam vocari putent, quomodo in Salvatoris adventu secundo, juxta Malachiam (Malach. ii), præcessurus est Elias, et venturum judicem nuntiatur; sic Joannes in primo adventu fecerit; et uterque sit nuntius vel primi adventus Domini, vel secundi.

D *Cui autem similem astimabo generationem istam?* Similis est pueris sedentibus in foro, qui clamantes coæqualibus dicunt : *Cecinimus vobis, et non saltastis; lamentavimus, et non planxistis.* (Aug.) Generatio Judæorum comparatur pueris sedentibus in foro : quia doctores olim et prophetas accipiebat, de quibus dicitur : *Ex ore infantium et lactentium persecuti laudem* (Psal. viii); et alibi : *Declaratio sermonum tuorum illuminat me, et intellectum dat parvulis* (Psal. cxviii), id est, humilibus spiritu. Forum autem Dominicum vel Synagoga vel ipsa est Jerusalem, in qua præceptorum cœlestium jura recondebantur, ubi ad invicem juxta Lucam, sive juxta hunc Matthæum, ad coæquales suos loquebantur : quia

generis gentisq[ue] suæ populis patria quotidie voce solebant exprobrare quod nec psalmis primo Davidis electi, nec threnis postea correpti voluerunt annuere propheticis. Quoties victoria de hoste vel futura præcinebatur, vel facta recolabatur, nec ad laudes, nec ad virtutis opera consentiebant assurgere. Nam saltationis verbo non histriponici motus, sinuati corporis rotatus, sed impigri devotione cordis, et religiosa membrorum designatur agilitas. Quoties excidia vel facta vel fugienda prophetarum lamenta resonabant, et nec sic auditores ad salutaris pœnitentiae remedia confugere curabant. Canit Psalmista (*Psal. lxxx*) : *Exsultate Deo adjutori nostro, jubilate Deo Jacob, sumite psalmum, et date tympanum, etc.* Sed quid sequitur : *Et non audivit populus vocem meam, et Israel non intendit mihi* (*Ibid.*). Clamat propheta : *Hæc dicit Dominus : Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et fletu, et planctu; et scindite corda vestra, et non vestimenta restra* (*Joel. ii*). Et iterum : *Ventrem meum, ventrem meum doleo, sensus cordis mei conturbati sunt in me : non tacebo, quia vocem buccinæ audivit anima mea, clamorem prælli* (*Jer. iv*). Et paulo post, *Quia stultus populus meus ne non cognovit, filii insipientes sunt, et recordes.* (*Ibid.*)

Venit enim Joannes, neque manducans, neque bibens, et dicunt : Daemonium habet. Venit filius hominis, manducans et bibens, et dicunt : Ecce homo vorax, et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus. Sicut, inquit, tunc, sic et nunc utramque C salutis viam respuitis. Nam quod ait : *Lamentavimus, et non plorastis, ad Joannem pertinet, cuius abstinentia a cibis et potu luctum pœnitentiae significabat.* Quod autem ait : *Cecinimus vobis, et non saltastis, ad ipsum Deum pertinet, qui utendo cum cæteris cibo et potu, lætitiam regni figurabat.* At illi nec humiliari cum Joanne, nec cum Christo gaudere voluerunt, dicentes illum daemonium habere; istum voracem, et ebriosum, et amicu[m] publicanorum et peccatorum. Quod autem subjungit :

Et justificata est sapientia a filiis suis, id est, Dei sapientia atque doctrina. Ac si aperte diceret : Ego qui sum Dei virtus, et Dei sapientia, ista fecisse ab apostolis meis comprobatus sum, quibus revelavit Pater quæ a sapientibus absconderat, atque a prudentibus apud semetipsos.

(Aug.) Ostendit filios sapientiae intelligere nec in manducando nec in abstinentia esse justitiam, sed in æquanimitate tolerandi inopiam, et temperantia per abundantiam non se corrumpendi, atque opportune sumendi vel non sumendi ea quorum non usus, sed concupiscentia reprehendenda est. *Non est enim regnum Dei esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium.* (*Rom. xiv*). Et quia solent homines multum gaudere de carnalibus epulis, addidit. *In Spiritu sancto, in quo vera satietas tribuitur. In quibusdam ergo Evangelii legitur : Justificata est sapientia ab operibus suis ;*

A sapientia quippe non querit vocis testimonium, sed operum.

[II.] *Tunc cœpit exprobrare civitatibus in quibus factæ essent plurimæ virtutes, quia non egissent pœnitentiam.* (*Hieron.*) Exprobratio civitatum Chorozain, et Bethsaïda, et Capharnaum, capituli hujus titulo panditur. Quod ideo exprobraverit eis, quia post factas virtutes et signa quamplurima non egerunt pœnitentiam.

Væ tibi, Chorozain, væ tibi, Bethsaïda. (Aug.) Chorozain, quæ interpretatur mysterium meum, et Bethsaïda, quæ domus fructuum vei domus venatorum dicitur, sicut et Capharnaum, atque Tiberias, quas Joannes nominat, civitates sunt Galilææ, sitæ in littore laci Gennesareth, qui Jordane fluente efficitur, B et ab evangelistis etiam mare Galilææ, vel mare Tiberiadis appellatur. Plangit ergo Dominus civitates quæ quondam mysterium Dei tenuerunt, et virtutum jam fructum gignere debuerunt : in quas et spiritales venatores missi sunt, quod post tanta miracula atque virtutes non pœnituerunt, pejoresque gentilibus qui naturale solummodo jus dissipabant; post descriptæ legis contemptum, Filium quoque Dei conculcare gratiamque ingrati spernere non timuerunt. Quærimus ergo ubi scriptum sit quod in Chorozain et Bethsaïda Dominus signa fecerit. Supra legimus : *Et circumiabat Jesus civitates et omnes vicos, curans omnem infirmitatem, et reliqua. Inter cæteras ergo urbes et vicos testimandum est in Chorozain quoque et Bethsaïda Dominum fecisse.*

Quia sì in Tyro et Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere pœnitentiam egissent. (Aug.) Denique impletum videmus hodie dictum Salvatoris. Quia scilicet Chorozain et Bethsaïda, præsente Domino, credere noluerunt; Tyrus autem ac Sidon et quondam David ac Salomonis amicæ fuere, et post evangelizantibus Christi credidere discipulis : tantaque fidem devotione suscepunt, ut Paulum apostolum Tyro abeuntem, cuncti cives cum uxoribus et filiis usque foras prosequerentur (*Act. xxi*); pulcherrimoque spectaculo tanta hominum multitudo paucissimos hospites, sed pro Christi fide charissimos, ad naves usque valefactura deduceret. Sed quare non olim his qui credere potuerunt, verum Iudeis qui credere noluerunt, sit evangelizatum, ipsius est scire cujus universæ riae misericordia et veritas. (*Psal. xxiv*.)

Propositum namque fuerat Domino Iudeæ fines non excedere, ne justam Pharisæis et sacerdotibus occasionem persecutionis daret. Sane quod Dominus ait : *In cilicio et cinere pœniterent : in cilicio, quod de pilis caprarum textur, asperam peccati pungentis memoriam, qua in die judicii sinistra pars est induenda, significat; in cinere autem mortis considerationem, per quam tota humani generis massa in pulverem est redigenda, demonstrat*

Notandum autem quod Tyrus metropolis est Phœnicis, in tribu Nephthalim. Hæc quondam insula fuit posita alto mari, sed nunc contigua terræ. Sidon,

quoque urbs est Phoenicis insignis, olim terminus Chananaeorum, ad aquilonem respiciens, et postea regionis Judææ. Cecidit autem in sortenti tribus Aser, sed non eam possedit, quia hostes nequaquam valuit expellere. Interpretantur autem Tyrus *angustia*, et Sidon *venatio*, et significant gentes quas venator diabolus in angustia peccati comprehendit, sed Salvator Jesus per Evangelium absolvit.

Et tu, Capharnaum, nunquid usque ad cœlum exaltaberis? an usque in infernum descendes? In altero exemplari reperimus: *Et tu, Capharnaum, quæ usque ad cœlum exaltata es, usque ad inferna descendisti.* Et est duplex intelligentia: vel ideo ad inferna descendes, quia contra prædicationem meam superbissime restitisti, vel ideo quia exaltata es usque ad cœlum meo hospitio et meis signis, tantum habens privilegium, majoribus pleteris suppliciis, quod his quoque credere nolusti. In Capharnaum autem, quæ interpretatur *villa pulcherrima*, condemnatur incredula Hierusalem, cui dicitur per Ezechiel: *Justificata est Sodoma, soror tua, ex te.* (*Ezech. xvi.*) Unde et consequenter subditur:

Quia si in Sodomis factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in te, forte mansisset in hunc usque diem. (MAURUS.) Minoris ergo injustitiae Sodoma et quasi justa esse dicitur in comparatione majoris injustitiae Hierusalem, cum illa exemplis Lot non fuerit correcta, et ista Filii Dei verbis et miraculis semper extiterit ingrata. Imo prophetas nec non et ipsum Salvatorem occidit, et apostolos ejus persecuta est.

Verumtamen dico vobis quia terræ Sodomorum remissius erit quam tibi. Remissior ergo eorum erit pena, quorum minor est culpa; et in eos fortior procederet vindicta, quorum major est noxa.

[III.] *In illo tempore respondens Jesus dixit: Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terra.* Confessio non semper pœnitentiam, sed et gratiarum actionem significat, ut in Psalmis sèpissime legimus. Audiant qui Salvatorem non natum sed creatum calumniantur, quod Patrem suum vocet, cœli autem Dominum et terræ. Si enim et ipse creature est, et creature conditorem suum Patrem similiter appellare potest, stultum fuit non et sui et cœli, et terræ Dominum vel Patrem similiter appellare.

Quia abscondisti hæc sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Gratias agit et exsultat in Patre quod apostolis adventus sui aperuerit sacramenta, quæ ignoraverunt scribæ et Pharisei, qui sibi sapientes videntur et in conspectu suo prudentes. *Justificata sapientia a filiis suis.* Ubi pulchre sapientibus et prudentibus non insipientes et liebetes, sed parvulos, id est humiles, opposuit, ut probaret se tumorem, damnasce non acumen: quia hæc est clavis de qua alibi dicit: *Tulistis clavem scientiæ* (*Luc. xi.*), id est, humilitatem fidei Christi, qua ad divinitatis ejus agnitionem pervenire poteratis, spernentes, abjecere maluistis.

Ita, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te.

A (*Hieron.*) Blandientis affectu loquitur ad Patrem, ut cœptum in apostolos beneficium compleatur. (*Greg.*) His Domini verbis exempla humilitatis accipimus ne temere discutere superna consilia de aliorum vocatione aliorumve repulsione præsumamus. Cum enī intulisset utrumque, non mox rationem reddidit, sed sic Deo placitum dixit: *hoc videlicet ostendens quia injustum esse non potest quod placuit justo.* Unde et in vinea mercedem laborantibus reddens, cum quosdam operarios inæquales in opere æquaret in præmio, et plus in mercede quereret qui labori amplius insudasset, ait: *Nonne ex denario convenisti tecum? volo autem et huic novissimo dare sicut et tibi. Aut non licet mihi quod volo facere?* (*Matth. xx.*) In cunctis ergo quæ exterius disponuntur aperte causa rationis est, occultæ justitiae voluntatis.

Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Et tradenter Patrem, et accipientem Filium, mystice intellige. Alioquin, si juxta fragilitatem nostram sentire volumus, cum coepit habere qui accipit, incipiet non habere qui dederit. Cum omnia legis, omnipotentem agnoscis, non decolorem, non degenerem Patri; cum tradita legis, Filium consteris, cui per naturam omnia unius substantiæ jure sunt propria, non dono collata per gratiam. *Tradita autem sibi omnia, non cœlum, et terra, et elementa intelligenda sunt, et cætera quæ ipse fecit et condidit, sed hi qui per Filium accessum habent ad Patrem, et ante rebellies, Deum postea sentire coeperunt.*

(*Hilar.*) Tradita autem non alia sunt quam quæ in C Filio soli nota sunt Patri; nota vero Filio soli esse quæ Patris sunt: atque ita in hoc mutuæ cognitionis secreto intelligitur non aliud in Filio quam in Patre ignorabile exstisse.

Et nemo novit Filium nisi Pater; neque Patrem quis norit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. Non ita intelligendum est quasi Filius a nullo possit sciri nisi a Patre solo, Pater autem non solum a Filio, sed etiam ab eis quibus revelaverit Filius: sed ad utrumque referendum est quod ait: *Et cui voluerit Filius revelare, ut et Patrem intelligamus et ipsum Filium per Filium revelari: quia ipse est mentis nostræ lumen.* Verbo enim suo se Pater declarat, Verbum autem non solum id quod per Verbum declaratur, sed etiam seipsum declarat. Erubescat Eunomius, tantam sibi notitiam Patris et Filii, quantam alterutrum inter se habent, jactans. Quod si inde contendit et suam consolatur insaniam quia sequitur: *Et cui voluerit Filius revelare, aliud est naturæ æqualitate nosse quod noverat, aliud revealantis dignatione.*

[IV.] *Venite ad me, omnes qui laboratis et oneratis, et ego reficiam vos.* Gravia onera esse peccati et Zacharias propheta testatur, dicens *iniquitatem sedere super talentum plumbi* (*Zach. v.*): *Et Psalmista complorat: Iniquitates meæ aggravatæ sunt super me* (*Psalm. xxxvii.*) Vel certe eos qui jugo legis gravissimo premebantur ad Evangelij invitatis gratiam. Unde et sequitur:

Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mutis sum et humilis corde. Jugum enim Christi Evangelium est Christi, quod Judæos et gentes in unitate fidei conjungit et sociat : hoc enim super nos jubemur sunere, id est, in honore habere, ne forte subitus ponentes, id est, prave illud contempnentes, intulenta pedibus vitiorum conculcemus. Discere item jubemur ab ipso quia mutis est, et humilis corde.

Hoc etiam in baptismo ejus Spiritus sanctus in columbae specie super ipsum descendens significabat, quia potestatem ejus mansuetudo temperabat. De quo propheta dicit: *Non clamabit, neque accipiet personam, neque audietur foris vox ejus. Calamus quassatum non conteret et lignum sumigans non extinguet: in virtute educet iudicium. Non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium, et legem ejus insulæ exspectabunt* (*Isa. XLII*).

Discendum ergo nobis est a Salvatore nostro ut simus mites moribus et humiles mentibus, ut neminem ledamus, neminem contemnamus, neminem frustra irriteamus, per fastum neminem contemnamus : et virtutes quas foris ostendimus in opere, latus veraciter teneamus in corde. Qui enim singit se esse aut mitem, aut humilem, et non ex pura intentione, sub ovina pelle lupum tegit, et sub specie columbae fel serpentinum celat. Non enim est iste discipulus Christi, sed imitator diaboli. Et frustra laborat quia non ad æternam requiem, sed perpetuum tendit ad ignem, vera enim requies est, quam Salvator sequenti sermone demonstrat dicens :

Et invenietis requiem animabus vestris. Qui enim Christi sequitur vestigia, et mansuetudinem ejus, et humilitatem, longanimitatem et patientiam quantum prævalet imitatur, hic anima ejus jam lætatur in spe, et in futuro in perpetua gaudebit requie, atque æterna cum sanctis angelis perfrueretur beatitudine, sicut per Jeremiam prophetam ipse testatur dicens: State super vias, et videte et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, et ambulate in ea, et invenietis refrigerium animabus vestris (*Jer. vi*).

Jugum enim meum suave est, et onus meum leve est. (*Hieron.*) Quomodo levius lege Evangelium, cum in lege homicidium, in Evangelio ita damnetur. Qua ratione Evangelii gratia facilior, cum in lege adulterium, in Evangelio concupiscentia puniatur? In lege multa præcepta sunt quæ Apostolus non posse compleri plenissime docet. In lege opera requiruntur, quæ qui fecerit vivet in eis. In Evangelio voluntas queritur: quæ si etiam effectum non habuerit, tamen præmium non amittit. Evangelium ea præcipit quæ possumus: ne scilicet concupiscamus; hoc in arbitrio nostro est. Lex, cum voluntatem non puniat, punit effectum: ne adulterium facias. Finge in persecutione aliquam virginem prostitutam: hæc apud Evangelium, quia voluntate non peccavit, virgo suscipitur: in lege quasi corrupta repudiatur. Item

A hæc sententia qua Dominus dicit: *Jugum enim meum suave est, et onus meum leve est*, satis quibusdam videtur adversum illi sententiae quam eadem Veritas alibi protulit: *Angusta, inquit, via est quæ dicit ad vitam.* Et Propheta Domino ait: *Propter verba labiorum tuorum ego custodiri vias duras* (*Psal. XVI*). Quippe cum Apostolus dicat: *Omnes qui volunt pie vivere in Christo, persecutiones patientur* (*II Tim. iii*). Quidquid autem durum et persecutionibus reservum, nec leve potest esse nec suave. Sed verissimam Domini ac Salvatoris nostri esse sententiam, experientiae ipsius probabimus documento. Si perfectionis viam legitime et secundum voluntatem Christi fuerimus aggressi, et mortificantes omnia desideria nostra ac voluntates noxias abscedentes, non solum nibil residere nobis de hujus mundi cupiditate siverimus, per quam utique cum libitum fuerit standi nos ac dilacerandi potestatem inimicus inventiet, sed etiam nostri ipsi non esse nos dominos senserimus: illud apostolicum in veritate compleentes, *Vivo autem non ego, vivit vero in me Christus* (*Gal. II*). Quid enim grave esse poterit, quid durum ei qui jugum Christi tota mente suscepit, qui vera humilitate fundatus, semperque ad Domini respiciens passiones, in omnibus quæ sibi fuerint irrogatae lætatur injuriis, dicens: *Propter quod complacero mihi in infirmitatibus, in contumelias, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo.* Cum enim infirmor, tunc potens sum (*II Cor. XII*). Via ergo salutis angusta dicitur, quia, sicut beatus C Pater noster Benedictus ait, non est nisi angusto initio incipienda, processu vero conversationis et fidei dilatato corde, inenarrabili dilectionis dulcedine currit via mandatorum Dei.

(*Hilar.*) Quid enim jugo Christi suavius, quid onore levius? probabilem fieri, ab scelere abstinerre, bonum velle, malum nolle, amare omnes, odisse nullum, æterna consequi, præsentibus non capi, nolle inferre alteri quod sibi ipsi perpeti sit molestum.

CAPUT XII.

Discipuli spicas vellunt. Jesus sanat manum aridam, et dæmoniacum cæcum et mutum: Pharisæi sicutum donæ dat, etc.

[I.] *In illo tempore abiit Jesus sabbato per sata, discipuli autem ejus esurientes cœperunt vellere spicas et manducare.* (*Hieron.*) Ut in alio quoque evangelista legimus, propter nimiam importunitatem ejus [*Del. ejus*], nec vescendi quidem habebant locum, et ideo quasi homines esuriebant. Quod autem spicas segetum manibus confringebant, et inediām consolantur, vitæ austerioris indicium est, non præparatas epulas, sed cibos simpliciter [simplices] quarrentium.

Pharisæi autem videntes dixerunt ei: Ecce discipuli tui faciunt quod non licet facere sabbatis. Nota quod primi apostoli Salvatoris litteram sabbati destruunt, adversum Ebionitas, qui, cum ceteros recipiant apostolos, Paulum quasi transgressorū legi

repudiant. Mystice autem apostoli per sata transeunt, illa videlicet de quibus Dominus ait : *Levate oculos vestros, et videte regiones, quia aliae sunt iam ad messem, et qui metit, mercedem accipiet*, cum doctores sancti eos quos in fide veritatis instituere querunt, cura piæ sollicitudinis inspiciunt, et qualiter unumquemque quove ordine ad salutem attrahere debent, sedula consideratione perpendunt : atque ideo nihil melius esurire, quam salutem intelligent hominum. Quam ipse messorum primus quondam inter preces esuriens, mox oblatis sibi eis, quas desiderabat, dapibus, audivit, *Surge, Petre, occide et manduca* (*Act. x*). Et mira sacramenti concordia. Quia et ibi mactari ac manducari jubentur animalia cœlius missa, et hic spicas Domino lustrante consecratas evulsisse discipuli, atque juxta aliorum narrationem evangelistarum, *confricane manibus manducasse* perhibentur.

Hoc est enim quod ait Apostolus : *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, et exuite vos veterem hominem cum actibus ejus* (*Coloss. iii*). Quia non aliter transit quisque in corpus Christi, non aliter doctorem profectus sui fructibus pascit, quam si, veteribus concupiscentiis abdicatis, novo dilectionis mandato novus homo fuerit factus. Vellere itaque spicas est homines a terrena intentione, qua solum mentis quasi radicem fixerant, eruere. Fricare autem manibus, exemplis virtutum ab ipsa etiam carnis concupiscentia, quasi folliculis atque ex tegumentis aristarum puritatem mentis exuere. Grana vero manducare est emundatum quemque a sordibus vitiiorum per ora prædicantium Ecclesiæ membris incorporari. Et bene hæc discipuli prægredientes ante Dominum fecisse commemorantur. Quia doctoris necesse est sermo præcedat, et sic cor auditoris subsequens gratia supernæ visitationis illustret. Bene sabbatis, quia sancti doctores in prædicando et ipsi pro spe futuræ quietis laborant, et auditores æque suos admonent non propter amorem sæculi supervacuis insistere negotiis, sed potius pro æterna requie bonis insudare laboribus.

Item per sata ambulant cum Domino qui, divinis obtemperare studentes imperiis, solerter eloquia sacra meditari delectantur. Esuriunt in satis, cum in eisdem sacris eloquiis, quæ legendo pertranseunt, panem vitæ invenire desiderant, hoc est ad illa curant verba pervenire quibus ampliorem in se sui Conditoris amorem incendant. Et hoc in sabbatis, cum, sopita mente a turbulentis cogitationibus, vacare gaudent et videre quam *suavis est Dominus*, quamque *beatus vir qui sperat in eo* (*Psal. xxxiii*), assumptoque pietatis et humilitatis habitu, ad requiem animarum suarum attingere contendunt : vellunt spicas quæ forte occurrunt, et tandi versant manibus contritasque purgant, donec ad escam perveniant : cum testimonia Scripturarum, ad quæ legentes perveniunt, meditando assumunt, et tandi scrutinatione sedula discutiunt, donec in eis medullam dilectionis, quæ latere videbatur, invenientes extra-

A hanc. Sicut enim asperitate aristarum, quæ horrent, velantur grana tritici quæ resiciunt, ita sæpe sub ea quæ videbatur vilitate litteræ, teguntur doua divinæ dilectionis, quæ mentes fidelium esurientes sittentesque justitiam suavitatis internæ dapibus passant. Verum hæc mentium refectione stultis quidem sabbati defensoribus displicet, sed a Domino sabbati probatur : quia qui solam litteræ superficiem sequuntur, nec veram mentium refectionem nosse, nec ad internam pervenire animarum requiem norunt. Unde temeritas eorum inerito Veritatis ore confunditur, dum subditur :

At ille dixit eis : Non legistis quid fecerit David, quando esurit, et qui cum eo erant : quomodo intravit in domum Dei, et panes propositionis comedit, quos non licebat ei manducare, neque his qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus? (*Hieron.*) Ad confutandam calumniam Pharisæorum, veteris recordatur historie : quando David fugiens Saulem venit in Nobe, et ab Achimelech sacerdote suscepimus, postulavit cibos ; qui cum panes laicos non haberet, dedit ei consecratos, quibus non licebat vesci nisi solis sacerdotibus et Levitis (*I Reg. xxi*). Et hoc tantum interrogavit, si mundi essent pueri a mulieribus, et illo respondente ab heri et nudius tertius, non dubitaverit panes dare, melius arbitratus, propheta dicente : *Misericordiam volo, et non sacrificium* (*Ose. vi*), de famis periculo homines liberare quam Deo offerre sacrificium. Hostia enim Deo placabilis hominum salus est. Opponit ergo Dominus, et dicit : *C Si et David sanctus est, et Achimelech pontifex a vobis non reprehenditur, sed legis uterque mandatum probabili excusatione transgressi sunt, et famæ in causa est, cur eamdem famem non probatis in apostolis, quam probatis in ceteris?* Quanquam et in hoc multa distantia sit. Isti spicas in sabbato manu confriant, illi panes comedenter Leviticos.

(*Beda.*) Coquebantur enim panes propositionis ante sabbatum, et sabbato mane oblati super sacram mensam ponebantur, bissemi ad alterutros conversi, duabus patinis aureis superpositis, thure plenis, quæ permanebant usque ad aliud sabbatum, et tunc pro illis alii deportabantur : illi vero sacerdotibus exhibebantur, et thure incenso in igne sacro in quo omnia holocausta fieri solebant, aliud thus super alios duodecim panes adjiciebatur ; qua hora supervenient David panes consecratos accepit. Nec non ad sabbati solemnitatem, accedebant Neomeniarum dies, quibus in convivio requisitus fuit ex aula regia.

(*Aug.*) Figurate autem, quod David et pueri ejus panes accepere sanctificatos, ostendit sacerdotalem cibum ad usum transitum esse populorum : sive quod omnes vitam sacerdotalem debemus imitari, sive quod omnes filii Ecclesiæ sacerdotes sunt. Ungimur enim in sacerdotium sanctum, offerentes nosmetipsos Deo hostias spiritales.

Aut non legistis in lege quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum rivotant et sine crimine sunt? (*Hieron.*)

Calumniamini, inquit, discipulos meos cur per segetes transeuntes spicas triverint, et hoc fecerint famis necessitate cogente, cum ipsi sabbatum violetis in templo immolantes victimas, cædentes tauros, holocausta super lignorum struem incendio concremantes, et, juxta alterius Evangelii fidem, circumcidentes parvulos in sabbato: ut dum aliam legem servare cupitis, sabbatum destruatis. Nunquam autem leges Dei sibi contrariae sunt. Et prudenter ubi discipuli sui transgressione argui poterant, David et Achimelech dicit exempla seculos; verum autem et absque necessitatis obtentu sabbati prævaricationem in ipsis refert, qui calumniam fecerant.

Dico autem vobis quia templo major est hic. (MAUR.) In hac sententia Evangelii particula *hic* non est pronomen, sed adverbium loci, et significat quod templo major sit locus qui Dominum templi teneat; ac si diceret: Si figurale templum potuit defendere sacerdotes sibi servientes, cur spiritale non potest defendere discipulos sibi credentes? (Hilar.) Ostendit enim quia per se ipsum in apostolica doctrina, populo legis infideliter otiente, salus gentibus datur: quia major ipse sit sabbato, et absque violante legis culpa, evangelica fides operetur in Christo. Atque ut ostenderet omnem rerum efficientiam speciem futuri operis continere, adjecit:

Si autem sciretis quid est, Misericordiam vovo, et non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes. (Hieron.) Quid sit Misericordiam volo, et non sacrificium, supra diximus. Quod autem sequitur, *Nunquam condemnassetis innocentes*, de apostolis est intelligendum, et est sensus: Misericordiam comprobatis Achimelech eo quod fame periclitantem David resocillaret et pueros ejus (I Reg. xi), quare meos discipulos condemnatis, qui nihil tale fecerant?

Dominus enim est filius hominis etiam sabbati. Si, inquit, David rex sacerdotali cibo pastus excusabilis est, et juxta alterius evangelistæ narrationem, sacerdotes sabbatum per templi ministerium violantes carent criminе, quanto magis filius hominis, qui verus rex est, et verus sacerdos, et ideo Dominus est sabbati, evulsarum sabbato spicarum noxa non tenetur? maxime cum idem Filius Dei cum Patre et Spiritu sancto non solum creator sit sabbati, sed etiam omnium temporum et totius mundi.

[II.] *Et cum transisset inde, venit in Synagogam eorum, et ecce homo manum habens aridam.* (Aug.) De isto homine qui manum habebat aridam etiam Marcus et Lucas non lacent (Marc. iii; Luc. vi). Posset autem putari eo die factum et de spicis et de ipso sanato, quoniam sabbatum et hic commemoratur, nisi Lucas aperuisset alio sabbato factum esse de sanitate arida manus. Proinde quod Matthæus, et cum inde transisset, venit in synagogam eorum, non quidem venit nisi cum inde transisset; sed post quot dies in synagogam eorum venerit postequam a segete illa transiit non expressum est. Ac per hoc locus datur narrationi Lucæ, qui dicit alio sabbato hujus manum sanatam. Homo sane qui ma-